ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC Lạng Sơn, ngày        tháng 12  năm 2022

 V/v góp ý đối với Luật Lưu trữ (sửa đổi)

Kính gửi: Bộ Nội vụ.

Thực hiện Công văn số 6327/BNV-VTLTNN ngày 12/12/2022 của Bộ

Nội vụ về việc góp ý dự thảo Luật Lưu trữ (sửa đổi). Sau khi nghiên cứu hồ sơ dự

thảo và các văn bản liên quan, UBND tỉnh Lạng Sơn tham gia ý kiến góp ý đối với

dự thảo Luật Lưu trữ (sửa đổi), cụ thể như sau:

1. Tại Khoản 2, Điều 12 quy định “Lưu trữ lịch sử có trách nhiệm kiểm tra,

hướng dẫn việc quản lý tài liệu đối với các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp

lưu”, đề nghị sửa lại là “Sở Nội vụ có trách nhiệm kiểm tra, hướng dẫn việc quản

lý tài liệu đối với các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu…”  để phù hợp với

mô hình tổ chức hiện tại ở địa phương.

2. Tại điểm b khoản 3 Điều 31, đề nghị thêm cụm từ “Giảm mật” để phù

hợp với Điều 21 của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và biên tập lại như sau “hằng

năm rà soát, thông báo tài liệu lưu trữ thuộc Danh mục tài liệu có đóng dấu chỉ

các mức độ mật được giải mật, giảm mật”.

3. Tại Điều 33, đề nghị bổ sung quy định về giảm mức độ mật đối với tài

liệu lưu trữ (theo quy định tại Điều 21 của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước).

4. Đề nghị cơ quan soạn thảo điều chỉnh số ký hiệu Luật Lưu trữ khoản 2,

Điều 54 là: Luật Lưu trữ số 01/2011/QH13.

UBND tỉnh Lạng Sơn trân trọng kính gửi Bộ Nội vụ xem xét, tổng hợp./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- C, PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng: NC, KGVX;

- Lưu: VT, NC (LTH).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Dương Xuân Huyên

		2022-12-26T08:02:41+0700

		2022-12-26T10:19:32+0700

		2022-12-26T10:19:32+0700

		2022-12-26T10:19:32+0700